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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 12. juli 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 23 (alm. del) efter ønske fra Rosa Lund (EL) til udlændinge- og inte-

grationsministeren, som hermed besvares endeligt. 

 

Spørgsmål nr. 23: 

 

Vil i istere  på baggru d af de  sag, der o tales i artikle  ”Partier kræver 
ha dli g efter drab på afgha sk dre g” fra Politiken den 10. juli 2019 overveje at 

lave ændrede retningslinjer for, hvornår en mindreårig asylansøger kan anses for 

at være uledsaget – herunder hvorvidt en kun få år ældre søster eller bror kan 

pålægges nogen form for forældre-/værgeansvar i forbindelse med en beslutning 

om, at den mindreårige skal udrejse af Danmark? 

 

Svar: 

 

Jeg er enig i, at mindreårige asylansøgere udgør en særligt sårbar gruppe, som vi 

derfor skal tage særlige hensyn til. Netop derfor gælder der særlige regler og 

sagsbehandlingsprocedurer for behandlingen af asylansøgninger fra mindreårige, 

så det sikres, at hensynet til barnets tarv indgår ved vurderingen af omstændighe-

derne i den enkelte sag.  

 

Det gælder også ved Udlændingestyrelsens vurdering af, om en mindreårig asyl-

ansøger må anses for at være ledsaget af en voksen. Det er vigtigt, også fordi led-

sagervurderingen har betydning for vurderingen af den mindreåriges retstilling 

under og efter asylprocessen. 

 

Om retningslinjerne for ledsagervurderingen har Udlændingestyrelsen oplyst, at 

det beror på en konkret vurdering, om en mindreårig skal betragtes som ledsaget, 

hvis den mindreårige indrejser sammen med andre voksne end forældremyndig-

hedsindehaveren. Det er altid en forudsætning for at betragte en mindreårig som 

ledsaget, at ledsageren er myndig. Derudover skal ledsageren reelt være trådt i 

forældrenes sted.  

 

Med henblik på at vurdere, om en mindreårig asylansøger skal betragtes som 

ledsaget, indhenter Udlændingestyrelsen oplysninger ved en partshøring af den 

mindreårige og den/de mulige ledsager(e). Formålet med partshøringen af den 
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mindreårige er at indhente oplysninger om den mindreåriges personlige forhold, 

herunder navnlig relationen til den eventuelle ledsager, og at give den mindreåri-

ge mulighed for at tilkendegive sin opfattelse af en eventuel afgørelse om ledsa-

gelse. Formålet med partshøringen af den eventuelle ledsager er ligeledes at ind-

hente oplysninger om den pågældendes personlige forhold og relation til den 

mindreårige, herunder navnlig evnen til at varetage rollen som ledsager, samt at 

give den pågældende mulighed for at tilkendegive sin opfattelse af en eventuel 

afgørelse om ledsagelse. 

 

Udlændingestyrelsen foretager vurderingen af, om den mindreårige skal betragtes 

som ledsaget på baggrund af en konkret vurdering af alle relevante oplysninger i 

sagen. I vurderingen indgår den mindreåriges egne oplysninger om relationen til 

den voksne, herunder hvordan den mindreårige forholder sig til den voksnes evne 

til at varetage rollen som ledsager. I vurderingen indgår også den voksnes oplys-

ninger om relationen til den mindreårige, herunder den voksnes oplysninger om 

sin evne til at varetage rollen som ledsager. Herudover indgår andre relevante 

oplysninger i sagen, som kan belyse parternes relation og den voksnes evne til at 

varetage rollen som ledsager for den mindreårige, fx oplysninger om helbreds-

mæssige forhold. 

 

Udlændingestyrelsen er ikke tillagt kompetence til at træffe afgørelser om vær-

gemål, og en afgørelse om ledsagelse indeholder således ikke en afgørelse om 

værgemål. Dermed kan en person, som er ledsager for en mindreårig, ikke pålæg-

ges forældre-/værgeansvar i forbindelse med en beslutning om, at den mindreåri-

ge skal udrejse af Danmark. 

 

Efter min opfattelse sikrer de beskrevne retningslinjer for ledsagervurderingen 

tillige med de gældende asylprocedurer, at myndighederne har det fornødne 

grundlag for at varetage hensynet til den enkelte mindreårig med afsæt i en vur-

dering af omstændighederne i den enkelte sag, herunder i forhold til den voksnes 

evne til at varetage rollen som ledsager. Det er i den forbindelse værd at bemær-

ke, at en afgørelse om ledsagelse ikke medfører, at ledsageren tillægges værgean-

svar eller bemyndiges til at træffe afgørelser på vegne af den mindreårige.  

 

Jeg mener derfor ikke, at der på nuværende tidspunkt er behov for at ændre de 

retningslinjer, som Udlændingestyrelsen anvender til at træffe afgørelse om led-

sagelse.  

 

 

 

Mattias Tesfaye  
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Jesper Gori 

 


